
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100107

107

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105006651202092. Objeto: Aquisição de reagentes - Instituto de Ciências
Exatas - ICE. Total de Itens Licitados: 82. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 18/12/2020) 154039-00001-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106089420202004.
PREGÃO SISPP Nº 37/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00558943000134. Contratado : SERVITIUM EIRELI -.Objeto: Contratação de
serviços continuados de portaria com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 10.520/02; Decreto
9.507/18 e IN05/17. Vigência: 01/12/2020 a 01/08/2022. Valor Total: R$18.670.387,60.
Fonte: 8100000000 - 2020NE804220. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154040-15257-2020NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12120/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106121204202052 . Objeto: Contratação de fundação de apoio para apoiar
a execução do projeto de pesquisa intitulado CLOACINA: análise de esgotos para gerar
estimativas temporais e espaciais do uso de drogas em cidades brasileiras em apoio às
políticas nacionais de redução de oferta e demanda. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio. Declaração de Dispensa em 16/12/2020. MARIA
LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Administração. Ratificação em 17/12/2020. MARCIA
ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 12.654.958,50. CNPJ CONTRATADA :
37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICO S .

(SIDEC - 18/12/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 14233/2018.
Nº Processo: 23106142331201871.
DISPENSA Nº 14233/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato visando
o apoio da FINATEC ao Projeto Desenvolvimento e Implementação do Laboratório de
certificação de equipamentos eletromédicos (Labcert) da Universidade de Braspilia, oriundo
do TED nº 157/2015 celebrado entre o FNS/MS e a UnB. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 Art.24 Inciso XIII. Vigência: 26/12/2020 a 26/12/2021. Data de Assinatura:
17/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 14852/2020.
Nº Processo: 23106148520201938.
DISPENSA Nº 14852/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência visando o apoio
da FINATEC no Projeto Seminário Internacional de estudos do Futebol e Direitos do
Torcedor, oriundo do TED 19/2019 celebrado entre a UNB e o Ministério da Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 Art. 24 Inciso XIII. Vigência: 18/12/2020 a
20/05/2021. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154040-15257-2020NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 124, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 114,
de 28/09/2020 / Quantidade de Vaga: 1 (uma).

Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Área: Medicina - Subárea: Clínica Médica. Especialidade: Pneumologia. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidatos inscrito.

Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Área: Medicina - Subárea: Clínica Médica. Especialidade: Pneumologia. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidatos inscrito.

Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Área: Medicina - Subárea: Clínica Médica. Especialidade: Pneumologia. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidatos inscrito.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 91/2020

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 91/2020, declarando vencedora a
empresa: AMAZONLAB INDUSTRIA PARANAENSE DE EQUIPAMENTOS E_MOVEIS CNPJ:
08.604.260/0001-88 para o Grupo 1._OS autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2020)

00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 18/12/2020) 154039-00001-2020NE800243

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 104/2020

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC-UFABC, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 104/2020, declarando vencedora
Empresa TECH SONIC EIRELLI-CNPJ 34.499.768/0001-73 para os itens 01, 03 e 04.Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

JOSÉ CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/12/2020)

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23006.002105/2018-86; ESPÉCIE: Termo aditivo Nº 01 ao TCTC Nº 12/2018,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Secretaria de Estado da Saúde -
Instituto Adolfo Lutz - CNPJ 46.374.500/0045-05. OBJETO: Execução do projeto "Filmes de

biocompósitos preparados com celulose e óleos amazônicos com ação antibacteriana para
embalagens alimentícias". COORD UFABC: Derval dos Santos Rosa. VALOR: sem valores.
VIGÊNCIA: 27/12/2020 a 27/12/2023. ASSINATURA: 16/12/2020. SIGNATÁRIOS: UFABC,
Reitor, Dacio Roberto Matheus; Instituto Adolfo Lutz, Diretora Técnica, Vilma dos Santos
M.G.Daros.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 22/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de sanitização com todo o material, logística e mão de obra
necessários, objetivando minimizar a contaminação por COVID-19 nos ambientes internos
e externos das unidades da Universidade Federal do Acre em Rio Branco e Cruzeiro do
Sul.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2020) 154044-15261-2020NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154215

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23125003919201539.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
AMAPA. CNPJ Contratado: 18611601000104. Contratado : P. GEMAQUE MATOS EIRELI -
.Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução
do contrato n° 06/2017. Vigência: 13/12/2020 a 12/05/2021; execução: 30/08/2020 a
27/01/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações subsequentes e
legislação correlata. Vigência: 11/12/2020 a 12/05/2021. Data de Assinatura:
11/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154215-15278-2020NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103203287202027.
PREGÃO SRP Nº 13/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 35820448006339. Contratado : WHITE MARTINS G A S ES
INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Aquisição de elementos químicos, gasosos, para atender a
demanda da Universidade. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 . Vigência: 17/11/2020
a 16/11/2021. Valor Total: R$24.122,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800302. Data de
Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154032-15270-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103203287202027.
PREGÃO SRP Nº 13/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 00331788002758. Contratado : AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
-.Objeto: Aquisição de elementos químicos e gasosos, para atender a demanda da
Universidade. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 . Vigência: 25/11/2020 a
24/11/2021. Valor Total: R$66.190,35. Fonte: 8144000000 - 2020NE800301. Data de
Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154032-15270-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103203173202087.
PREGÃO SISPP Nº 17/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 36848092000101. Contratado : MOBILETEC COMERCIO DE
MOVEIS - -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento(confecção e instalação) de mobiliários sob medida para diversas salas da
UFCSPA. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 . Vigência: 18/11/2020 a 17/03/2021. Valor
Total: R$18.865,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800305. Data de Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 18/12/2020) 154032-15270-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rubens Leite





